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ARTIKKELIT

n    Tässä artikkelissa tarkastelemme Kelan työllistymistä edistävän ammatillisen 
 kuntoutuksen osapuolten kuvauksia suomalaisesta työelämästä. Keskitymme 

erityisesti työelämään liittyvien myönteisten näköalojen ja niissä esiintyvän optimis-
min analysointiin. Toivo ja optimismi ovat aiemmissa tutkimuksissa osoittautuneet 
merkityksellisiksi tekijöiksi työhön paluun prosesseissa. Aineiston muodostivat kun-
toutujien, omaohjaajien ja työnantajien haastattelut (47 kappaletta). Kuntoutuksen 
kaikkien osapuolten puheesta tunnistettiin myönteisiä näköaloja ja erilaisia optimis-
min muotoja. Optimismia esiintyi suhteessa työhön osallistumisen rakenteellisiin 
reunaehtoihin, kuten työkulttuuriin ja muutospotentiaalin tunnistamiseen. Lisäksi 
painottuivat omakohtaiset suunnanmuutoksen mahdollisuudet. Erityisesti omaoh-
jaajilla korostui myös osatyökykyisten asemaa koskeva huolipuhe. Osatyökykyisten 
asema polarisoituvilla työmarkkinoilla sekä tasavertaisen ja osallisuutta mahdol-
listavan työelämän rakentaminen olivat kaikille osapuolille keskeisiä kysymyksiä. 
Am matillisen kuntoutuksen osapuolten optimismi tarkentuikin realistiseksi opti-
mismiksi, jossa tulevaisuutta koskeva toiveikkuus on mahdollista, vaikka tavoittei-
den saavuttamiseen vaikuttavat myös muutosta vaativat rakenteelliset reunaehdot.

Abstrakti

Johdanto

Työelämän ulkopuolelle ja laidalle sijoittuu usei - 
ta ryhmiä, joiden työmarkkina-asema ja muu 
elämäntilanne, kuten terveys ja taloudellinen 
toimeentulo, ovat heikkoja (esim. Leeman ym. 
2018). Suomalaisen työelämän tilasta käydään 
paljon julkista keskustelua, mutta vähemmän 
on tutkittua tietoa siitä, miten erityisesti työelä-
män marginaalissa olevat näkevät tämänhetki-
sen työelämän. Työelämän tutkimuksessa on-
kin tärkeää ottaa huomioon myös huono-osais-
ten, pienituloisten ja pitkäaikaistyöttömien ryh - 

mät (Kirjoittajakollektiivi 2017). Tässä artikke-
lissa näemme, että työmarkkinoiden ja työelä-
män tutkimuksen kannalta erityisiin ryhmiin 
kuuluvat myös työkyvyltään heikommassa ase - 
massa olevat. Heidän kohdallaan sairaudet, vam - 
mat ja elämäntilanteeseen liittyvät ristiriidat 
haittaavat työssä selviytymistä. Kelan ammatil-
lisiin kuntoutuspalveluihin osallistuvat kuulu-
vat usein tämänkaltaiseen ryhmään.

Tässä artikkelissa tarkastelemme ammatil-
lisen kuntoutuksen eri osapuolten kuvauksia 
suomalaisesta työelämästä. Analysoimme mo-
ninäkökulmaista haastatteluaineistoa, joka on 
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kerätty Kelan työllistymistä edistävää amma-
tillista kuntoutusta (TEAK) koskevan tutki-
muksen yhteydessä. Tutkimus on toteutettu 
osana Kelan laajempaa Muutos-hanketta (Kela 
2015). TEAK-tutkimuksessa arvioitiin vuon-
na 2017 alkaneen Kelan työllistymistä edistä-
vän ammatillisen kuntoutuksen toimivuutta 
(Haapakoski ym. 2020). Ammatillisen kuntou-
tuksen toimivuuteen liittyy se, miten kuntou-
tujan työkyky voi kohentua ja miten työolosuh-
teita voidaan muokata siten, että työssä selviy-
tyminen olisi mahdollista. Lydellin ja kump-
paneiden (2011) tutkimuksessa sai rauksia ja 
työkykyongelmia kohdanneiden henkilöiden 
optimistiset ja toiveikkaat kuvaukset tulevai-
suudesta ja työelämästä tukivat nopeaa työ-
hönpaluuta. Hitaampaan työhönpaluuseen 
yhdistyivät puolestaan kuvaukset työelämään 
liittyvistä esteistä sekä epäröinti (emt.). Myös 
urasuunnittelussa ja oman alan etsimisessä 
toivolla on oma merkityksensä (esim. Hirschi 
ym. 2014). Santilli ja kumppanit (2017) totea-
vat, että toiveikas ja optimistinen suuntautu-
minen tulevaisuuteen saattaa olla työuralle so-
peutumisen ja elämänlaadun kannalta hyvin 
kontekstikohtaista: toiveikkuudella voi olla 
merkitystä erityisesti ympäristöissä, joissa 
uravalinnat tehdään varhain ja sopeutumisen 
mahdollisuudet nähdään rajallisina. Tässä ar-
tikkelissa pyrimmekin tunnistamaan, millaisia 
työelämään liittyviä tulevaisuuden näköaloja 
suomalaisen ammatillisen kuntoutuksen osa-
puolilla esiintyy. 

Osatyökykyisten työmarkkina-asema ja 
ansiotaso ovat laajojen vertailujen mukaan 
hei kompia kuin väestöllä keskimäärin ja osa-
työkykyiset ovat muita useammin  työttöminä. 
Tilastojen ja tutkimusten vertailu on kuitenkin 
haasteellista, koska seurantakäytännöt vaihte-
levat. (Asplund & Koistinen 2014, 100–110.) 
Työttömyys ja osatyökykyi syys esiintyvät 
usein päällekkäin (Laiho ym. 2010) ja osatyö-
kykyisille suunnatut palvelut, kuten palkka-
tuet, tuettu työllistyminen, suojatyö ja amma-
tillinen kuntoutus, ovat usein yksittäi siä työ-
elämään siirtymistä tukevia toimia (Asplund 
& Koistinen 2014, 106). Kelan ammatillisen 

kuntoutuksen palveluihin  pääsevät vain ne, 
joille kuntoutus hakuprosessin  jälkeen myön-
netään. Palveluja voidaan lain mukaan myön-
tää henkilöille, joiden työkyky on olennaises-
ti heikentynyt sairauden, vian tai vamman 
vuoksi. Käytännössä Kelan asiak kaiden sidos 
työelämään on usein kevyem pi kuin työeläke - 
kuntoutuksessa. Taustalla voi olla  sairauden 
lisäksi esimerkiksi työttömyyttä, koulutus jak - 
soja ilman työkokemusta, pätkittäistä työhis- 
toriaa, pitkiä sairauslomia tai  määrä ai kai sia 
työkyvyttömyyseläkejaksoja. Kun tou tus pää-
tök siä tehtäessä arvioidaan työkyvyn heiken - 
tymistä ja otetaan huomioon hakijan koko nais- 
tilanne sekä opiskelukyky. (Laki Kan san eläke-
laitoksen kuntoutusetuuksista ja kuntoutus-
rahaetuuksista 566/2005.)

Tämän artikkelin tarkoituksena on paikan-
taa kuntoutuspalvelussa (työllistymistä edis-
tävä ammatillinen kuntoutus) osallisina ollei-
den kuntoutujien, työnantajien ja omaohjaa-
jien näköaloja työelämään: millaisia nämä nä-
köalat ovat ja miten ne suhteutuvat toisiinsa. 
Kiinnostuksen kohteena ovat erityisesti myön-
teiset näköalat työelämään sekä optimismin 
erilaiset muodot. Artikkelissa analysoidaan 
Kelan ammatilliseen kuntoutukseen liittyvää 
haastatteluaineistoa. Kelan  työllistymistä 
edistävä ammatillinen kuntoutus (TEAK) kor-
vasi vuonna 2017 aiemmat Kelan palvelut eli 
työkokeilun, työhönvalmennuksen ja mielen-
terveyskuntoutujien työhönvalmennuksen. 
Palvelu on jaettu kolmeen palvelulinjaan, jois-
ta lyhin kestää noin kolme kuukautta ja pisin 
26 kuukautta. Palvelu koostuu alkujaksosta 
palveluntuottajan eli kuntoutusyksikön tilois-
sa sekä työkokeilu- ja työhönvalmennusjak-
soista työpaikoilla. Palveluun osallistuville ni-
metään kuntoutusyksiköstä omaohjaaja, jon-
ka tehtävänä on tarjota tukea ja olla säännölli-
sesti yhteydessä kuntoutujaan työkokeilun tai 
valmennuksen aikana. (Kela 2016.) Aiemman 
tutkimuksemme (Haapakoski ym. 2020) pe-
rusteella työllistymistä edistävään ammatilli-
seen kuntoutukseen osallistuneet olivat usein 
olleet pitkään työttömänä ja heillä oli monia 
työkykyä heikentäviä terveydellisiä ongelmia. 
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Varsin suuri osa osallistuneista koki toimeen-
tulonsa riittämättömäksi. Tässä artikkelissa 
tarkastellaan kuntoutujien, omaohjaajien sekä 
työkokeilu- ja valmennusjaksoihin osallistu-
neiden työnantajien kuvauksia työelämästä.

Optimismi ja toivo

Toivo on työhön palaamisen prosesseissa mer-
kityksellistä (esim. Lydell ym. 2011; Porter ym. 
2018 ). Toivoa ja optimismia voidaan pitää lähi-
käsitteinä (Youssef & Luthans 2007), ja optimis-
mi on ollut erityisesti psykologisen ja psykiatri-
sen kuntoutusta koskevan tutkimuksen kohde. 
Martin Seligmanin (1990) kehittämässä positii - 
visen psykologian tutkimussuuntauksessa op-
timismia ja pessimismiä tutkittiin niin sanotun 
opitun avuttomuuden ymmärtämiseksi. Myö - 
hemmin psykologisessa tutkimuksessa on kehi - 
tetty erilaisia optimismia kuvaavia  mittareita 
(esim. Scheier & Carver 1985; Scheier ym. 1994; 
Snyder 2002). 

Optimismiin on liitetty ajatus  myönteisistä 
tulevaisuuden odotuksista ja pessimismiin 
puo lestaan käsitys kielteisistä tulevaisuuden 
näkymistä. Vaikka sekä optimismin että pessi-
mismin on aiemmin nähty kuvastavan samal-
le ulottuvuudelle asettuvia persoonallisuuden 
piirteitä, nähdään ne empiirisessä tutkimuk-
sessa nykyisin toisistaan erillisinä ilmiöinä. 
Kronströmin ja kumppaneiden (2011) mu-
kaan optimistisen ja pessimistisen ajatteluta-
van on todettu vaikuttavan toisistaan erillisinä 
esimerkiksi masennukseen liittyvään työky-
vyttömyyden riskiin. Työhön palaamisen on 
nähty olevan yhteydessä juuri myönteiseen 
ajatteluun ja optimismiin (emt.). O’Connorin 
ja Cassidyn (2007) mukaan optimismin puu-
te erottaa myös depression ja  itsetuhoisuuden 
ilmiöitä toisistaan: masentuneisuudessa voi 
olla mahdollisuus tuottaa myönteistäkin tule-
vaisuusajattelua, vaikka kielteinen ajattelu oli-
si yhtä vahvaa kuin itsetuhoisten henkilöiden 
kohdalla. Optimismiin ja pessimismiin liitty-
vien empiiristen tutkimustulosten myötä on-
kin mahdollista ymmärtää, etteivät optimismi 

ja pessimismi edusta vastakkaisia ääripäitä 
tai vastakohtia. Sen sijaan ne voidaan ymmär-
tää toisistaan erillisinä, tulevaisuutta koske-
vien ajattelutyylien ja mielikuvien muotoina. 
Onkin perusteltua pitää optimismia ja myön-
teistä ajattelutapaa sekä pessimismiä omina 
erityislaatuisina tutkimuskohteinaan (vrt. 
Bryant & Cvengros 2004). Olemme tässä artik-
kelissa kiinnostuneita erityisesti myönteisis-
tä työelämän kuvauksista. Aineiston alusta va 
luenta osoitti, etteivät kuntoutukseen osallis-
tuneiden osatyökykyisten näköalat olleet hei-
dän haastavasta työelämäasemastaan huoli-
matta selkeän pessimistisiä vaan niissä esiin-
tyi toiveikkuutta.

Toivo on optimismin lähikäsite. Tutki muk-
sissa esiintyy erilaisia näkemyksiä siitä, miten 
optimismi, toivo ja toiveikkuus eroavat käsit-
teellisesti toisistaan. Youssefin ja Luthansin 
(2007) mukaan toivo eroaa optimismista eri-
tyisesti siten, että toivoon voi liittyä vaihtoeh-
toisia tulevaisuuksien ja tapahtumien kulkuun 
liittyvien ”reittien” mahdollisuuksia. Tällöin 
toivo voi mahdollistaa myös tahdonvoiman ja 
päättäväisyyden elpymistä, sillä erilaisia reit-
tejä on voitu ennakoida jo ennen vastoinkäymi-
siä. Lisäksi esteet ja ongelmat voidaan nähdä 
oppimisen mahdollisuuksina. Kaikkiaan toi-
voon liittyy joustavaa vaihtoehtoisuutta. Toivo 
kuvastuu myös sisäisenä ja itseohjautuvaa toi-
mijuutta sisältävänä tapahtumana, jolloin vas-
toinkäymisten ulkoiset selitysmallit eivät ole 
erityisen keskeisiä (Youssef & Luthans 2007; 
ks. myös Snyder 2002). Youssef ja Luthans 
(2007) esittävät myös, että optimismiin sisäl-
tyy usein ulkoisia selitysmalleja; esimerkiksi 
vastoinkäymisille nähdään olevan olemassa 
itsestä erillisiä syitä. Tällöin optimismin käsit - 
teeseen liitetään mahdollisuus tilanne- ja kon-
tekstitekijät huomioivasta myönteisyydestä. 
Sen kanssa voi yhtäaikaisesti esiintyä toiveik-
kuutta ja mielensisäistä joustavuutta, joka tu-
kee tulevaisuuteen myönteisesti  suuntautuvaa 
toimijuutta (Schneider 2001). Realistiseen op-
timismiin liittyykin Schneiderin (emt.) mu-
kaan ympäristön ja tilannekohtaisten tekijöi-
den sekä ristiriitaisten tekijöiden huomiointia, 
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mikä voi suojata epärealististen tavoitteiden 
asettamiselta (vrt. myös Youssef & Luthans 
2007). Realistisessa optimismissa korostuvat 
myös yksilön ja ympäristön välinen vuorovai-
kutus, herkkyys sille, mitä emme vielä tiedä 
sekä aktiivinen asenne elämää ja mahdolli-
suuksia kohtaan (Schneider 2001).  

Toivoa on käsitelty laajasti myös filosofian 
parissa. Nykykeskusteluissa viitataan usein 
toivon standardimääritelmään, jossa  toivon 
kohde on haluttava (desired) ja sen saavutta-
mi  nen on epävarmaa (Bloester & Stahl 2017). 
Toiveikkuus (hopefulness) voidaan puolestaan 
ymmärtää fundamentaalisena toivon muotona, 
jolloin sillä ei ole välttämättä selkeää kohdetta 
vaan se voi ilmetä esimerkiksi yleisenä avoi-
muutena itselle lupaavien ja  merkityksellisten 
mahdollisuuksien äärellä (vrt. emt.). Toivo ym-
märretään länsimaisessa nykykulttuurissa 
usein myönteisenä, hyvään elämään kuuluva-
na piirteenä. Toivoon liittyvä filosofia sisältää 
kuitenkin monia erilaisia näkökulmia (emt.; 
Snyder 2000). Antiikin Kreikan myto logiassa 
toivo näyttäytyi epäluotettavana neuvonanta-
ja na ja kärsimyksen pitkittäjänä. Myös esimer - 
kiksi stoalaisuudessa eteenpäin  suuntautuva, 
luottavainen haluaminen ja toivo edustivat riip-
puvuutta ja ihmisen rajallisuutta (Kotkavirta 
2000). Epärealistiset myönteiset odotukset 
voivat rikkoutua, mikä voi johtaa pettymyksiin. 
Epärealistisen toivon herättäminen saattaakin 
olla kuntoutuseettisesti vaikea ongelma. Esi-
mer kiksi lääketieteen alalla toivon herättämis-
tä pidettiin tietyssä vaiheessa  ”puoskarointiin” 
liittyvänä epälegitiiminä ilmiönä (Snyder 2000). 
Snyderin (emt.) mukaan osa lääketieteen tut-
kijoista ryhtyi kuitenkin radikaalisti puolusta-
maan myönteisten emootioiden merkitykselli-
syyttä toipumisprosesseissa.

Kuntoutuksen tutkimuksessa toivo on ku-
vastunut tekijänä, joka saattaa  edesauttaa pa - 
ranemista ja kuntoutumisen prosesseja. Täl-
löin toivo ymmärretään motivaation ja päättä-
väisyyden lisäksi eräänlaiseksi kuntoutusha-
lun edellytykseksi (esim. Onken ym. 2007). 
Toivo rakentuu Russinovan (1999) mukaan 
vuo rovaikutuksessa ja sen  muodostuminen 

kun toutuksessa edellyttää suhteita. Russino-
van (emt.) tutkimuksessa kuntoutusammatti-
laisten kompetenssi rakentui erityisesti uskos-
ta paranemisen potentiaaliin, kyvystä sietää 
epävarmuutta suhteessa tulevaisuuteen, mo-
tivaatioon tuottaa yhä parempia vaikutuksia 
sekä erilaisten toivoa herättävien  tekniikoiden 
ja resurssien hallinnasta. Toivoon voi liittyä 
myös rohkaisua. Wongin (2015) mukaan roh-
kaisu on kielellistä ja symbolista ilmaisua, jon-
ka avulla vahvistetaan määrätietoisuutta, luot-
tamusta, inspiraatiota tai toivoa tilanteessa, 
jossa henkilö kohtaa haasteita tai jossa hänen 
potentiaalinsa ei ole vielä tullut esiin. 

Kuntoutuspalvelut ovat sosiaalisesti muo-
dostuvia tapahtumia. Työhönpaluun vaihtele-
vissa kertomuksissa kuntoutustyöntekijät voi-
vat asettua eri rooleihin (Ståhl & Edvardsson 
2014). Kuntoutujilla voi puolestaan Porterin ja 
kollegoiden (2018) mukaan olla työelämään 
palaamiseen liittyviä pelkoja stigmasta. Kun-
tou tustyöntekijöiden myönteinen asenne, em-
patia ja aito kiinnostus kuntoutukseen osallis-
tuvan tarpeita kohtaan ovat työhönpaluussa 
tärkeitä tekijöitä, kuten myös toivo sekä työs-
kentelyyn liittyvä kokonaisvaltainen ote by-
rokraattisen otteen sijaan (emt.) Työelämään 
liittyvässä kuntoutuksessa olennaista ei kui-
tenkaan ole vain työntekijän tai terapeutin ja 
kuntoutujan välinen suhde vaan myös eri laiset 
työelämäsuhteet (Seing ym. 2015). Am ma til-
lisen kuntoutuksen vaikuttavuuteen liittyy se, 
että osatyökykyisen, vammaisen tai  sairauksia 
kohdanneen työhön integroituminen voi ta-
pahtua ainoastaan työelämässä (Gustafsson 
ym. 2018). Tutkimuksissa ei kuitenkaan ole 
aina löydetty yhteyttä toivon ja kuntoutuksen 
tulosten, kuten työllistymisen välillä (Waynor 
& Gill 2015). Ammatillinen kuntoutus onkin 
aina sidoksissa ympäristöön. Osatyökykyisille 
suunnattuun ammatilliseen kuntoutukseen 
liittyvä työelämäkonteksti on kuitenkin tois-
taiseksi varsin tutkimaton alue. Tällä on mer-
kitystä myös palveluiden vaikuttavuuden ar-
vioinnin kannalta. Osatyökykyisten palvelujen 
vaikutusten tutkimusta on pidetty ylipäätään 
hyvin vähäisenä (Asplund & Koistinen 2014).
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Tutkimuksen tavoite, aineisto ja 
menetelmät

Tässä artikkelissa keskitymme työelämään liit-
tyvien myönteisten eli optimismia ja toivoa si-
sältävien sekä muiden (ei-myönteisten) näkö-
alojen laadulliseen erotteluun. Tavoitteena on 
selvittää, millaisia näköaloja ammatillisen kun-
toutuksen osapuolilla on työelämään ja miten 
nämä näköalat suhteutuvat sekä toisiinsa että 
laajemmin osatyökykyisten asemaan työelämäs- 
sä. Näköalalla tarkoitetaan perspektiiviä, joka 
rakentuu puhujan ottaessa sekä  ajallisesti (men - 
neisyys– nykyhetki–tuleva) että  subjektiaseman 
osalta tietynlaisen puhuja-aseman työelämää 
kuvaillessaan. Subjektiasemat voivat yleisesti 
rakentua hyvin monella tavalla (vrt. Törrönen 
2010). Analyysissa keskitymme erottelemaan, 
kuvaillaanko työelämää henkilön oman tule-
vaisuuden tai nykytilanteen osalta vai toisten 

– erityisesti osatyökykyisten – näkökulmaa pai-
nottaen.

Aineisto koostuu Kelan työllistymistä edis - 
tävää ammatillista kuntoutusta koskevan tut-
kimuksen (TEAK-tutkimus) yhteydessä kerä- 
tystä teemahaastatteluaineistosta. TEAK-tut- 
ki muksen tehtävänä oli uuden palvelun arvioi-
minen, ja tutkimuksessa kerättiin  useita erilai-
sia aineistoja kuntoutuksen eri osapuo lilta. Tut - 
kimukseen sisältyvissä  teemahaastatteluissa 
käsiteltiin palveluun liittyviä kokemuksia ja 
palvelun toimivuutta. Tutkimuksessa haasta-
teltiin palveluun osallistuneita  työnantajia  
(n = 14 + yksi kirjallinen vastaus), kun tou tus-
palvelun omaohjaajia (n = 18, työelä mää kos-
kevia vastauksia 17) sekä palveluun osallistu-
neita kuntoutujia (n = 15). Käytämme tekstis-
sä termiä osatyökykyinen kuvaamaan laajas-
ti työkykyyn ja työelämään liittyvien haas tei - 
den kanssa eläviä henkilöitä sekä sanaa kun-
toutuja kuvaamaan kuntoutuspalveluun osal-
listuneita, haastateltuja henkilöitä. Sanojen 
ei ymmärretä kuvaavan tässä juuri tiettyjä 
henkilöitä tai ilmiötä (vrt. Järvikoski 2013). 
Palveluun osallistuneet henkilöt eivät aina ko-
keneet itseään kuntoutujiksi. Käytämme täs-
sä artikkelissa termejä kuntoutuja ja osatyö-

kykyinen teknisistä syistä, lisäämään tekstin 
luettavuutta sekä helpottamaan analyysin ja 
tulosten kuvailua.

Haastatteluihin osallistui monipuolisesti 
erilaisia haastateltavia. Kuntoutujien haastat-
telut toteutettiin kasvokkain eri alueilla, pie-
nissä kunnissa ja suuremmissa  kaupungeissa. 
Työnantajien ja omaohjaajien haastattelut to-
teutettiin puhelinhaastatteluina. Kaikkiaan 
haastatteluja oli analyysissa mukana 47 (nai-
sia 34 ja miehiä 13). Nauhoitetut haastattelut 
litteroitiin tekstiksi ja koodattiin Atlas.ti-ohjel-
massa TEAK-tutkimusta varten. Tämän artik-
kelin analyysissa keskityttiin tarkastelemaan 
yhtä aineisto-osiota, jossa haastateltavilta tie - 
dusteltiin, mitä he ajattelevat työelämästä 
Suomessa vuonna 2018. Vastaukset tähän ky-
symykseen erotettiin aineistosta analyysia 
varten. Lopullinen aineisto sisälsi 36 sivua pu-
hujittain merkittyä tekstiä (riviväli 1,5, fontti-
koko 12, Times New Roman).

Analyysi eteni vaiheittain lukemalla ja koo-
daamalla aineistoa. Ensin aineisto luettiin ko-
konaisuudessaan koodaamatta sitä. Tässä yh-
teydessä ilmeni, etteivät työelämän kuvaukset 
olleet erityisen pessimistisiä, vaan sisälsivät eri 
tavoin ilmaistua myönteisyyttä. Tämän jälkeen 
aineisto koodattiin erottelemalla ensiksi nyky-
hetkeen ja menneisyyteen sekä toiseksi tule-
vaisuuteen kytkeytyvä sisältö  (ajallisuuteen 
kohdistuva analyysi). Seuraavaksi paikannet-
tiin erityisesti optimistisia  näköalo ja,  muita 
eli ei-myönteisiä näköaloja sekä  näkö alo jen 
puuttumista. Koodauksessa huomioi tiin haas - 
tateltavan ottama puhuja-asema: henkilö koh-
taisesti painottunut, toisen tai osatyö kykyisen 
asemaa painottava  (puhuja-asemaan kohdis-
tuva analyysi). Koodit koottiin taulukkoon haas - 
tatteluittain. Tiivistetystä taulukos ta 1 näh-
dään, miten koodit esiintyivät kuntoutuk sen 
eri osapuolten eli  kuntoutujien, oma oh jaajien 
ja työnantajien puheessa. Koo daus vai heiden 
jälkeen osapuolten kuvauksista jäljitettiin 
toistuvia näköaloja. Tulkinta kohdistui siis eri-
tyisesti niihin sisältöihin, joita eri osapuolten 
kuvauksissa esiintyi runsaimmin ja toistuvasti.
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Seuraavaksi käymme läpi haastatteluissa mu-
kana olleiden, Kelan työllistymistä edistävään 
ammatilliseen kuntoutukseen  osallistuneiden 
osapuolten näköaloja ja nimeämme haastat te - 
luissa esiintyneitä optimismin muotoja. Kä sit-
telemme erikseen kuntoutujien, omaohjaajien 
ja työnantajien haastatteluja. Tekstissä esite-
tään haastattelusitaatteja, joista on poistettu 
täytesanoja ja joita on paikoitellen yleiskielis-
tetty sekä haastateltavien anonymiteetin var-
mistamiseksi että asiasisällön luettavuuden pa-
rantamiseksi.

Kuntoutujien optimismi

Kuntoutujien työelämän kuvaukset olivat puhu-
ja-asemaltaan useimmiten  henkilökohtaises ti 
painottuneita, omakohtaisia. Kuntou tu jien haas - 
tatteluissa esiintyi myös ainoana  osapuo le na nä-
köalan kuvailun vaikeutta. Näkö alois sa esiintyi 
erilaisia optimismin  muotoja. Analyysissa tun-
nistettiin erityisesti omaan  kompetenssiin kyt-
keytyvää optimismia (kompetenssiopti mis mi), 
struktuurien muuttamista vaativaa opti mismia 
(muutosvaatimusoptimismi) sekä epä varmaa 
omakohtaista suunnanmuutos opti mismia (suun-
nanmuutosoptimismi). Kuntoutuspalveluun osal - 

listuneiden optimismi vaikutti hyvin henkilö-
kohtaiselta, mutta samalla se oli selvästi kytkök - 
sissä erilaisiin työelämän rakenteisiin. Siinä 
tunnistettiin tiettyjä työelämään liittyviä raken-
teellisia reunaehtoja, joiden puitteissa henkilö-
kohtainen optimismi ja toiveikkuus mahdollis-
tuivat.

Kompetenssioptimismia sisältävässä pu-
heessa oma kyvykkyys, osaaminen ja  asema 
työelämässä nähtiin riittävinä  suhteessa työ-
elämässä ”hyvin pärjääviin” ryhmiin. Seu raa-
vassa aineisto-otteessa tämä ”pärjäävien” ryh-
mä määrittyy sukupuolittuneeksi sekä iän ja 
itsetunnon osalta erilaiseksi, kuin mihin haas-
tateltava on itsensä aikaisemmin identifioinut 
(”nuoret miehet”). Nyt haastateltava kuvaa 
kompetenssiaan myönteisellä ja tasavertai-
suutta korostavalla tavalla suhteessa työelä-
mässä ”pärjääviin”:

 - - että semmoset, kovassa itsetunnossa ole-
vat nuoret miehet, niin toisaalta, hyvä saa-
da sellaistakin vertailukohtaa, että jos tääl-
lä tämmösetkin vaan porskuttaa, niin ei mul-
la ole mitään hävettävää, tai turhaan sitten 
pitää kynttilää vakan alla tai näin. (Kuntou- 
tuja 8)

 

Taulukko1. Koodausten esiintyminen aineistossa

 
Haastattelujen osapuolet ja haastattelut, joissa sisältö 
esiintyy

Työelämän näköala, koodauksen sisältö Kuntoutujat
(15 kpl)

Omaohjaajat
(17 kpl)

Työnantajat
(15 kpl)

Naiset 9 15 10
Miehet 6 2 5
Yleinen tulevaisuuteen suuntautuva 8 7 10
Optimistinen, henkilökohtaisesti painottunut 5 1 5
Optimistinen, toisen asemaa painottava 0 2 4
Optimistinen,  osatyökykyisten asemaa painottava 0 2 1
Optimistinen, muu, yleinen 1 4 3
Ei myönteinen, henkilökohtaisesti painottunut 6 3 0
Ei myönteinen, toisen asemaa painottava 3 0 4
Ei myönteinen, osatyökykyisten asemaa painottava 3 15 6
Ei myönteinen, muu, yleinen 9 10 9
Näköalan puute – ei perspektiiviä 2 0 0
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Myönteisissä näköaloissa esiintyi myös puhetta 
muokattavista ulkoisista tai  rakenteellisista te-
kijöistä (struktuurien muuttamista vaativa op-
timismi). Tällöin haastateltavat pohtivat erityi-
sesti omaa elämäntilannetta, työkykyä ja prefe-
renssejä työelämässä suhteessa reaalisiin työ-
mahdollisuuksiin. Kuntoutujat saattoivat esimer- 
kiksi kaivata itselle ja yleisesti työntekijöille li-
sää vaikutusmahdollisuuksia tai teknologisia 
sovelluksia, jotka edistäisivät vaikkapa työssä 
oppimista tai työn hakemista: 

Toivoisi, että se teknologia kehittyisi, sovel-
lukset siihen suuntaan, että se toimisi myös-
kin työnhakijoista sinne yrityksiin päin tuke-
vasti. (Kuntoutuja 9)

Näköalaan liittyi myös ajatus rakenteiden muok - 
kaamisen mahdollisuudesta. Esimerkiksi eräs 
haastateltava näki, että työolosuhteiden ja työn 
ehtojen tulisi olla joustavasti muokattavissa 
työntekijän tai työnhakijan tilanteen mukaan:

Niin, mutta mä ajattelen että mulle ehkä itsel-
le sopisi semmonen, jos olisi enemmän vaiku-
tusmahdollisuuksia. (Kuntoutuja 7)

Kuntoutujien kuvauksissa esiintyi myös epävar-
muutta, vaikka näköala olisi  samanaikaises ti 
toiveikas ja mahdollisuuksia painottava. Ni  me-
simme tähän liittyvän epävarman optimismin 
omakohtaiseksi  suunnanmuutosoptimismik si. 
Työ elämän rakenteet eivät olleet kuntoutujan 
näkökulmasta aina muokattavia, jolloin ku-
vauksissa korostui henkilön omien tekojen ja 
valintojen merkitys sekä suunnanmuutoksen 
tai perspektiivin vaihtamisen mahdollisuudet. 
Joissain tapauksissa aiempi työ ja  ammatti oli-
vat olleet henkilölle hyvin tärkeitä ja hän oli 
niihin sitoutunut, mutta työelämän  olosuhteet 
olivat keskeisesti muuttuneet. Vaikka sidos am - 
matin toiminnan ehtoihin ja kontekstiin löys-
tyi, se ei tarkoittanut toivon menettämistä. Mie-
lessä saattoi olla uusi reitti, esimerkiksi suun-
tautuminen eri alalle:

 

 - - ei ole aikaa enää sille, sen minkä takia on 
alunperin - - vaan kaikkea muuta, ja just kun 
ryhmäkoot kasvaa, että välillä se on liikaa jo, 
että tuntuu, että sen takia mäkin mietin, pi-
täskö miettiä jotain alanvaihtoa, mutta aut-
taisko se sitten. Kaikilla aloilla on omat jut-
tunsa. Ja sitten kun sydäntyö niin ei voi-, ja 
sitten mä mietin joku [muu ammatti] tai joku, 
mutta ei sillä oikein. Että parempi ehkä nyt 
toi, että parempi liksa vähän ehkä. Mutta 
muuten ihan hyvät oltavat 2018 Suomessa 
[naurahtaa], työelämässä. (Kuntoutuja 13)

 
Kuntoutujien puhe sisälsi myös muita kuin 
myönteisiä näköaloja. Niihin liittyi henkilökoh-
taista pohdintaa ja oman historian  reflektointia, 
mutta myös työelämän yleistä kuvailua. Haas-
ta teltavalla saattoi esimerkiksi olla  runsaasti 
työkokemusta ja pitkä työhistoria, mutta työn 
nykyiset vaatimukset tuntuivat työpaikka ilmoi - 
tusten perusteella kohtuuttomilta. Ilmoituk sis-
sa haettiin joustavia ”yli-ihmisiä”, joiden vasta-
kohdaksi asettuivat ”tavalliset ihmiset ja työn-
tekijät”, joille ei näyttänyt olevan työelämässä 
tilaa. Työelämän odotukset suhteessa tavallis-
ten työntekijöiden ominaisuuksiin korostui-
vat, ja tavallisuus toimi ikään kuin realistisena 
vastalauseena työelämän epärealistisille vaati-
muksille:

Kun niitä lukee, on semmonen olo että  pitäisi 
olla yli-ihminen, joka täyttäisi nuo. Että mä-
hän olen ihan tavallinen [naurahtaa]. Ja niis-
sä vaaditaan, se mitä sinulta odotetaan, niin 
odotetaan tätä ja tätä, ja melkein  jokaisessa 
lukee ”joustavuutta”, joka tarkoittaa mun 
mie lestä siinä työhakemuksessa, että sä 
olet valmis antamaan tälle firmalle kaikkesi  
 - - Ja mä olen tottunut tekemään kyllä töitä. 
(Kuntoutuja 1) 

Aina haetaan markkinoinnin rocktähteä ja 
huippuosaajaa [naurahtaa], ja sitten siis 
ajat telee, että tuskin sielläkään nyt mitään 
kahtakymmentä Elon Muskia teidän firmas-
sa on töissä. (Kuntoutuja 8)
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Kuvauksissa nostettiin esiin myös sellaisia ra-
kenteellisia esteitä, joihin vaikuttamisen mah-
dollisuudet koettiin pieninä. Näitä olivat esi-
merkiksi työntekijöiden kompetenssin tunnis-
tamisen estävät työkulttuurin piirteet. Eräs 
haastateltava pohti johtajalähtöistä työn orga-
nisointia suomalaisen työelämän ominaispiir-
teenä. Tämä työn organisointitapa asettui osal-
taan myös työelämään liittyvän optimistisen 
näköalan esteeksi. Haastateltava näki johtaja-
lähtöisen työkulttuurin vaihtoehdoksi työn te-
kemisen tavan, jossa työntekijällä on vapaut-
ta suhteessa työhön ja sen tuloksiin. Joissain 
haastatteluissa viitattiin vallitsevaan työkult-
tuuriin ahtaana tilana, jossa kuntoutujan kom-
petenssia ei havaita ja hyödynnetä. Lisäksi haas - 
 tateltavat pohtivat työelämän kovia vaatimuk-
sia, muutosta, kilpailuasetelmaa ja työuupumus- 
ta. Tässä kontekstissa oma asema työmarkki-
noilla määrittyi erityisen epävarmaksi. Seu raa-
vassa haastatteluotteessa kuntoutuja käsitte-
lee työelämän ja yhteiskunnan asenteellisuut-
ta. Tilanne sisältää yhtäaikaisesti useita epä-
varmuuksia, eikä henkilön ole mahdollista ko-
kea selkeää myönteistä yhteenkuuluvuutta työ-
elämään osallistuvien kanssa. Halu olla mukana 
epävarmassa, työuupumusriskejä sisältävässä, 
syyllistävässä työelämässä onkin osatyökykyi-
sen tilanteessa altis hiipumaan: 

Että kun ei ole aivan kuitenkaan täysin työ-
kykyinen niin, miten se sitten, siinä sitten kil-
pailla sellaisten kanssa, jotka vaikka parem-
malla osaamisellakin tai enemmällä työkoke-
muksella on työttömänä niin, ei ole sitten oi-
kein helppoa siinä olla. Ja muutenkin [tauko 
9 s.] monelta taholta tulee, aika kovaa teks-
tiä työttömien suuntaan, että kaikki nämä 
aktiivimallit ja muutenkin, niin se sellainen 
ilmapiiri tuntuu olevan, että paljon työttömiä 
syyllistetään. (Kuntoutuja 11)

 
Hieman myöhemmin haastattelussa kuntoutu-
ja kertoo ristiriitaisesta halustaan olla mukana 
työelämässä. Työelämää koskevat havainnot 
ovat lisänneet hänen epävarmuuttaan työelä-
mään osallistumisen mielekkyydestä:

 - - sitten vähän sellaistakin ristiriitaa, että 
kun, onko se sitten uutisointia vai mitä, että 
kuinka monessa työssä niin kiireistä on, 
että sitten monet siinä ihan palaa loppuun. 
Sellainen ristiriita, että kuinka paljon itse 
edes haluaa sitten sellaiseen mukaan, että 
muuttuuko se sitten, muuttuisiko se sellai-
seksi sitten. (Kuntoutuja 11)

  
Kuntoutujilla esiintyi myös työelämään liitty-
vän näköalan puuttumista tai kuvailun vaikeut-
ta. Näissä tapauksissa haastateltavat eivät pys-
tyneet tai halunneet vastata kysymykseen siitä, 
millaisena he työelämän näkevät. Erään kun-
toutujan mukaan asiaa on vaikea miettiä, kun 
ei ole ollut ”oikeissa” töissä.  Kysymykset työ-
elämän luonteesta voivatkin tuntua hyvin kau-
kaisilta, jos oma kokemus ja kosketuspinta työ-
elämään on vähäistä. 

Omaohjaajien korostunut huoli 
osatyökykyisistä

Työllistymistä edistävän ammatillisen kuntou-
tuksen omaohjaajat eivät juurikaan pohtineet 
omaa subjektiivista asemaansa  työelämässä, 
vaan enemmänkin osatyökykyisten  asemaa se-
kä osaamisen ja työkyvyn kysymyksiä. Erityis - 
tä oli, että osatyökykyisyyteen liittyvä huolipu-
he korostui. Miltei kaikki omaohjaajat kuvaili-
vat erityisen painokkaasti kuntoutujien vaikeaa 
asemaa työelämässä. Omaohjaajien kuvaukset 
sisälsivät huolta kuntoutujien asemasta, työ-
markkinoiden polarisoitumisesta, työn vaati-
muksista sekä kuntoutuksen ja kuntoutujien 
olosuhteista työpaikoilla. Lisäksi huoli liittyi ra-
kenteellisiin ratkaisuihin työpaikoilla ja yhteis - 
kunnassa. Omaohjaajien myönteisissä näkö-
aloissa esiintyi kuitenkin myös optimismia: 
ensinnäkin työnantajiin ja heidän asenteisiinsa 
liittyvää optimismia (työnantajaoptimismia) ja 
toiseksi asennemuutosoptimismia.

Työmarkkinoiden polarisoituminen huo-
lestutti omaohjaajia. Kuten kuntoutujien, myös 
omaohjaajien haastatteluissa tuli  selkeästi 
esiin jako hyvin työelämässä selviytyvien ja 
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muiden välillä. Joidenkin haastateltavien mu - 
kaan työhön liittyvät vaatimukset olivat hy-
vin selviytyville ja korkean koulutuksen omaa - 
ville mahdollisia täyttää, mutta heikommas-
sa asemassa oleville jopa mahdottomia. Kun-
toutujien tapaan myös omaohjaajat  viittasivat 
siihen, miten työpaikkailmoituksissa saate-
taan etsiä ”yli-inhimillisiä”, täydellisen työky-
vyn omaavia osaajia aivan tavallisiin tehtäviin. 
Omaohjaajat näkivät myös työkyvyn työelä-
män vaatimusten kannalta hyvin polarisoitu-
neena; työssä ollaan joko täysin työkykyisiä tai 
työelämässä ei olla lainkaan mukana. 

Pelkästään kun lukee noita työpaikkailmoi-
tuksia, jotka on julkisessa haussa, niin kyllä 
ne meidän asiakkaita oikeesti, ne pelottaa ja 
säikäyttää koska siellä ne viestii sitä, että tar-
vitaan suurin piirtein semmosta yli-inhimil-
listä olentoa johonkin tosi vaatimattomaan-
kin paikkaan. (Omaohjaaja 25)

 
Omaohjaajat osallistuvat kuntoutukseen liit-
tyviin työpaikkapalavereihin, ja he kuvailivat 
nähneensä niissä hyvin erilaisia työnantajia ja 
kuntoutuksen työympäristöjä. Eräs omaohjaa-
ja kertoi palaverista, jossa työpaikalla koettu 
kuormitus ja työnantajan kiire kulminoitui vat 
lopulta siihen, että työnantaja jättäytyi koko-
naan palaverista pois. Tilanteen kohtasi myös 
omaohjaajan asiakkaana ollut kuntoutuja. Ta-
pahtumat olivat saaneet epäilemään, onko pal-
velu ja työkokeilu tämän kaltaisessa ympäris-
tössä ja olosuhteissa oikeastaan edes kuntou-
tujalle hyväksi: 

Onko se hänelle kuntouttavaa, vaikka hän 
sinne pääsisikin, jos se tahti on kova ja vaati-
mukset hirveet ja työnantaja ei ole läsnä edes 
niissä pienissä palavereissa? Välillä huolettaa, 
kovastikin. (Omaohjaaja 28)

 
Omaohjaajien haastatteluissa  osatyökykyisten 
työympäristöön liittyvä huolestuneisuus kos-
kikin erityisesti työpaikkojen olosuhteita sekä 
niiden haastavuutta kuntoutujille. Tietyt työ-
ympäristöt, työn vaatimukset ja työn tekemisen 

reunaehdot nähtiin osatyökykyisille erityisen 
vaikeina. Omaohjaajat kuvailivat esimerkiksi 
työn kuormittavuutta ja stressaavuutta, kiirettä 
ja työntekijöiden vaihtuvuutta. Eräs haastatel-
tava pohti erityisesti mielenterveysongelmiin 
liittyviä kysymyksiä ja toi esiin huolen siitä, mi-
ten kuormittavat työympäristöt vaikuttavat jo 
aiemmin uupumusta kokeneisiin kuntoutujiin.

Omaohjaajat olivat huolissaan myös ylei-
sestä yhteiskunnallisesta tilanteesta ja työttö-
mien ohjaamiseen liittyvistä poliittisista rat-
kaisuista. Työkykyvaikeuksien lisäksi oma-
ohjaajien asiakkaat olivat kohdanneet muun 
muassa työttömyysturvan aktiivimalliin liitty-
viä vaatimuksia ja toimeentulon epäselvyyk siä, 
jotka aiheuttivat lisäkuormitusta ja lisäsi vät 
tulevaisuutta koskevaa epävarmuutta. Eräs 
haastateltu omaohjaaja näki erityisen vai kea- 
 na niiden kuntoutujien tilanteen, jotka eivät 
pysty kouluttautumaan uudelleen eivätkä saa 
eläkettä, mutta joiden työkyky on todella heik-
ko: 

Ja sitten nimenomaan suurimmat haasteet 
on näillä, ketkä ei pysty uudelleenkouluttau-
tumaan, niin heidän sitä ammatillisen tule-
vaisuutta, että miten tehdään heidän kanssa. 
Jos siellä ei ole semmoista, ne sairaudet, vam-
mat ei riitä siihen, että sieltä eläkekriteeris-
tö täyttyisi, niin mikä on heidän tulevaisuus 
sitten, että - - siellä työttömänä ja sitten on 
kaikki uudet aktiivimallit ynnä muuta. Että 
vähän huoli heidän tulevaisuudesta on kyllä. 
(Omaohjaaja 31)

 
Omaohjaajienkaan näköaloja ei kuitenkaan voi-
da pitää toivottomina, sillä omaohjaajat pohti-
vat toistuvasti rakenteellisten ratkaisujen tarvet - 
ta ja ratkaisuja. Haastatellut omaohjaajat mietti-
vät erilaisia ratkaisukeinoja, kuten välityömark - 
kinoiden luomista ja taloudellisten tukien su-
juvoittamista. Omaohjaajat painottivat, että ta-
loudellinen toimeentulo tulisi turvata jousta-
vasti myös kuntoutuspalveluiden aikana: 

Että jollain lailla mä haluaisin sitä välityö-
markkinaa enemmän, että meillä olisi sitä 



206 n

A
RT

IK
KE

LI
T

Realistinen optimismi ja toiveikkuus: ammatillisen kuntoutuksen osapuolten näköalat ...

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning 18 (3) – 2020

semmoista työtä, että mahdollistettais niiden 
vähän alentuneella työkyvyllä olevien ihmis-
tenkin työllistyminen. Ettei tämä olisi vähän 
niin kuin kilpa-ajoissa, että isommalla moot-
torilla mennään kovempaa. (Omaohjaaja 20) 

Ihmiset koko ajan hermoilee niiden rahojensa 
kanssa. Se on semmoinen, että siihen pitäisi 
joku keksiä. Mutta ehkä tulee joku perustoi-
meentulo joskus, niin ratkeaa nämäkin ongel-
mat. (Omaohjaaja 23)

 
Kahden omaohjaajan haastattelut sisälsivät sel-
keästi osatyökykyisten tilanteeseen liittyvää 
op timismia. Omaohjaajat pohtivat erityisesti 
työnantajia ja heidän asenteitaan. Kumpikin 
haastateltava kertoi kohdanneensa työnantajia, 
joiden asenne osatyökykyistä työnhakijaa koh-
taan oli ollut myönteinen tai muuttunut palve-
luun osallistumisen myötä myönteiseen suun-
taan. Kutsumme tällaista optimismia työnan-
tajaoptimismiksi. Vaikka työelämän olosuhteet 
nähtiin haasteellisina, haastateltavien mukaan 
on olemassa myös sosiaalisuutta sekä työyhtei-
söjä ja työnantajia, joissa suhtaudutaan avoi-
mesti ja huomioon ottavasti kaikenlaiseen työ-
hön osallistumiseen, myös osatyökykyisyyteen. 
Tämä vaatii kuitenkin mahdollisten ongelmien 
avointa käsittelyä. Seuraavaksi siteeratun haas-
tateltavan mukaan uskallus kertoa esimerkiksi 
sairauksista edistää sujuvaa suhdetta työnanta-
jan ja työntekijän tai kuntoutujan välillä: 

On sosiaalisiakin yrittäjiä ilman sitä varsi-
naista virallista sosiaalisen yrittäjän statusta. 
Jotenkin se sairaus ei ole enää työnantajille 
niin suuri este ja mörkö. Ne osataan huomioi-
da nykypäivänä paremmin työyhteisöissä kui-
tenkin kuin esimerkiksi kymmenenkin vuotta 
sitten, kun asioista uskalletaan ja osataan pu-
hua niiden oikeilla nimillä. (Omaohjaaja 19)

 
Lisäksi omaohjaajat näkivät, että  työnantajien 
asenteet voivat kokemuksen myötä muuttua. 
Asennemuutosoptimismissa korostui kokemuk-
sen merkitys asenteiden muuttumisessa. Kun 
työnantajat saavat kokemusta kuntoutujista 

työpaikoilla, saattaa heidän asenteensa muut-
tua aiempaa myönteisemmäksi. Omakohtainen 
kokemus osatyökykyisten kohtaamisesta ja eri-
laisten työntekijöiden osallistumisesta työhön 
ja työyhteisöön nähtiin muutoksen mahdollis-
tajana:  

Esimerkiksi näissä työharjoitteluissa näkee 
sen, että todennäköisesti työnantaja ei uskal-
la palkata sitten sitä samaa osatyökykyistä 
henkilöä heille suoraan töihin, mutta kun se 
näkee työharjoittelussa sen henkilön, niin se 
uskaltaa sen sitten jopa, että se pystyy teke-
mään sitä työtä, niin työnantajat on uskalta-
nut sitten palkatakin vaikka osa-aikatyöhön 
määräajaksi sen jälkeen. (Omaohjaaja 31)

Työnantajien puhe osatyökykyisistä, 
yrittäjyydestä ja ratkaisuista

Työnantajien haastatteluista oli paikannetta vis-
sa subjektiivisesti painottuneita, mutta myös 
yleisesti työelämään liittyviä näköaloja. Muu 
kuin myönteinen puhe koski esimerkiksi työ-
markkinoiden toimintaa. Se sisälsi  pohdin taa 
erityisesti osatyökykyisten asemasta työelä mäs - 
sä sekä työelämän ja työmarkkinoiden polari-
soitumisesta ja eriarvoistumisesta. Työn an ta jat 
esittivät kuitenkin myös työelämän rakentei-
siin tai työnantajiin itseensä liittyviä ratkaisu-
ja. Myönteisten näköalojen osalta työnantajien 
puheesta hahmottui omakohtaista yrittäjä- tai 
työtehtäväkeskeistä optimismia (omakohtainen 
yrittäjäoptimismi) sekä asenteiden ja työpaikka-
kulttuurien muutokseen liittyvää optimismia 
(asennemuutosoptimismi).

Kuten kuntoutujien ja omaohjaajien, myös 
työnantajien puhe sisälsi työmarkkinoiden po-
larisoitumisen ja eriarvoistumisen kuvauksia. 
Työelämä näyttäytyi siellä selviytyvien kan - 
nalta myönteisenä, mutta samanaikaisesti 
kiihtyvä työtahti ja työelämän kovuus asetti-
vat osan ihmisistä vaikeaan asemaan. Kuten 
omaohjaajien, myös työnantajien puheessa 
työ ja työelämän olosuhteet kuvattiin toisen 

– erityisesti osatyökykyisen, kuntoutujan tai 
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muulla tavalla työelämässä heikommassa ase-
massa olevan – näkökulmasta haasteellisina. 
Tilanteeseen saatettiin etsiä rakenteellisia rat-
kaisuja. Työnantajat pohtivat esimerkiksi sel-
laisten työpaikkojen luomista, joissa kosketus 
työelämään tapahtuisi pehmeämmin ja  joissa 
olisi mahdollisuus tarjota riittävästi tukea:   

Mun mielestä semmonen, valitettavasti täm-
mönen eriarvoistuminen alkaa näkyä meidän 
työelämässä, että tämmöset pärjääjät pär-
jää ja tämmöset ei-pärjääjät ei valitettavasti 
sitten pärjää. Että hyvin on tämmönen kova 
tämä työelämä ja ihmisiltä vaaditaan, tämä 
työelämän tahti on tosi kova, ja tuntuu vaan 
että kiihtyy koko ajan, ja mulla esimerkiksi on 
suuri huoli näistä tämmösistä niin sanotuis-
ta putoajista, että kuinka he pysyvät kelkassa 
mukana. Että kyllä me tarvitaan tämmösiä, 
jotenkin tämmösiä pehmeämpiäkin paikko-
ja ja semmosta ohjauksellista tukea ja muuta, 
että me saatais kaikille mahdollisuus tähän 
työhön. (Työnantaja 41)

 
Työnantajat nostivat esiin myös muita muutos-
ta tai ratkaisuja vaativia seikkoja. Yksi näistä 
liittyi siihen, miten työnantajia voitaisiin parem - 
min tukea osatyökykyisten palkkaamisessa. 
Haastateltavat korostivat yrittäjille  tarjottavien 
tukien ja palkkatukijärjestelyjen mahdollisuuk-
sia. Tärkeää näytti olevan myös yhteinen, osa-
työkykyisten voimavarojen käyttöön  liittyvä 
päämäärä. Voimavarojen hyödyntämiseen kai - 
vattiin yhteiskunnallisia ratkaisuja, kuten osa- 
aikatyöllistämisen tukemista sekä työn tuotta-
vuuden ja yrittäjälle jäävän katteen turvaamis-
ta: 

Siinä mielessä, että työnantajat saisivat 
enemmän tukea siinä vielä, että ne voisi  ottaa 
työntekijät töihin, joilla on kyllä voimavaraa 
mutta ei kai koko työpäivää, kahdeksantun-
tinen vaan se voisi olla kuustuntinen tai viis-
tuntinen. (Työnantaja 44) 

Ja se, että silloin kun mietitään näitä tuettui-
na työllistettäviä, niin se, että kaikki menee 

siihen työllistämiseen, eikä yhtään tule yrityk - 
seen, niin se on yksi asia miksi niitä ei haluta 
ottaa. Se on kuitenkin se, että yrityksen toi-
minta perustuu siihen, että se kannattaa ja 
tuottaa voittoa. (Työnantaja 48)

 
Työnantajien myönteisyys liittyi myös työelä-
män ja yrittäjyyden dynaamisuuteen sekä haas - 
tateltavien omien organisaatioiden, työnteki-
jöiden ja työyhteisöjen mahdollisuuksiin. Täl lai - 
sen optimismin nimesimme omakohtaiseksi 
yrittäjä- ja työtehtäväkohtaiseksi optimismiksi. 
Eräs haastateltava näki esimerkiksi ”työelämän 
tahdin kiihtymisen” henkilökohtaisesta yrittä-
jän roolista käsin myönteisenä. Tahdin kiihty-
minen ei työnantajan näkökulmasta ollut kiel-
teistä tai liiallista, vaan kuvasi myönteistä liiket-
tä eli dynaamisuutta työelämässä: 

Sanotaan näin, että tahti kiihtyy. Kyllä mä 
näen sen ihan positiivisena, että mun mie-
lestä nyt näin yrittäjän näkökulmasta ollaan 
menty parempaan suuntaan. Kyllä mä olen 
ihan tyytyväinen kaikkiin näihin mun työnte-
kijöihinkin. Täytyy olla ihan kiitollinen, että 
on tämmönen systeemi ja paketti meillä ja 
muutoin Suomessa työelämää ajatellen, kyl-
lä mä näen sen ihan valoisana. Onhan työttö-
myyskin vähentynyt nyt tosi paljon ja pahin 
ahdinko alkaa olla takana. (Työnantaja 38)

 
Työnantajat pohtivat suomalaista työelämää 
myös omista henkilökohtaisista asemistaan 
kä sin. He esimerkiksi arvostivat oman työnsä 
erityispiirteitä. Oman työn ja työyhteisön tietyt 
ominaisuudet, kuten luovan suunnittelun mah-
dollisuus, synnyttivät myönteisiä odotuksia ja 
tulevaisuuden mahdollisuuksia. Työnantajien 
näköalat sisälsivät myös käsityksiä siitä, että 
työelämässä tapahtuvan muutoksen tulisi olla 
myönteistä kaikkien työelämän  osapuolten kan - 
nalta. Tämän kaltainen optimismi liittyi asentei-
den ja työpaikkakulttuurien muutokseen. Erään 
haastateltavan mukaan esimerkiksi autoritaari-
sen johtamiskulttuurin tulisi muuttua. Hän toi-
voi matalien hierarkioiden organisaatioraken-
teita tukevaa muutosta, jossa työkokeilijoiden 
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ja muiden osatyökykyisten asema työpaikalla 
kehittyisi nykyistä tasavertaisemmaksi: 

Jotenkin katsoo tätä yhteiskunnan johtamis-
ta, niin välillä tuntuu, että jossain me ollaan, 
siinä 50–60-luvulla, vielä hyvin tämmösissä 
autoritaarisessa systeemissä. Ehkä sen näkö-
kulmasta, että siihen tulisi panostaa enem-
män. Silloin liittyen tähän, on se sitten työko-
keilussa, työvalmennuksessa tai palkkatuki-
työssä tai ihan vakinaisessa työssä oleva, 
niin se semmoinen mentaliteetti ja kaikki se 
muuttuisi. (Työnantaja 43)

Eri osapuolten näköalat ja optimismin 
muodot

Edellä esiteltiin ammatillisen  kuntoutuksen eri 
osapuolten eli kuntoutujien,  omaohjaajien ja 
työnantajien näköaloja työelämään.  Kaikkien osa - 
puolten näköaloissa esiintyi työelämään liitty-
vää myönteisyyttä ja kuvauksista oli tunnistet-
tavissa erilaisia optimismin muotoja. Erityisesti 
omaohjaajilla korostui kuitenkin myös osatyö-

kykyisyyteen liittyvä huolipuhe. Osapuolilla oli 
myös yhteisiä huolenaiheita, kuten työmark ki-
noiden polarisoituminen ja osatyökykyisten 
haasteellinen asema työmarkkinoilla. Kun tou-
tu jat puhuivat työelämästä joko hyvin omakoh-
taisesta tai laajemmasta työntekijänäkökul-
masta käsin. Omaohjaajat puolestaan  pohtivat 
tulevaisuuden työelämää runsaasti osatyöky-
kyisten eli asiakkaidensa näkökulmasta. Työn-
antajien puheessa korostui yrittäjä- ja organi-
saatiokeskeisyys. 

Myönteisistä näköaloista hahmottui myös 
erilaisia optimismin muotoja, jotka esitetään 
tiivistetysti taulukossa 2. Optimismia  esiintyi 
aineistossa ensinnäkin suhteessa rakenteelli-
siin reunaehtoihin, kuten asenteisiin ja työkult - 
tuureihin, sekä niihin liittyvään muutospo-
tentiaaliin (esim.  muutosvaatimusoptimismi, 
asennemuutosoptimismi). Lisäksi aineistos-
sa esiintyi optimismia suhteessa omien valin-
tojen ja toiminnan mahdollisuuksiin. Kun tou-
tujat pohtivat esimerkiksi haasteiden edessä 
alan vaihtoa ja muuta uuden suunnan löytä-
mistä (suunnanmuutosoptimismi).

Taulukko 2. Ammatillisen kuntoutuksen osapuolet, näköalat ja optimismin muodot

Ammatillisen kuntoutuksen 
osapuolet ja näköalat aineistossa

Optimismin muodot 

Kuntoutujat: 
omakohtainen ja työntekijäkeskeinen 
näköala

 • omakohtainen kompetenssioptimismi 
 • muutosvaatimusoptimismi, erityisesti työntekijöitä palvelevat 
rakenteelliset muutokset

 • suunnanmuutosoptimismi, erityisesti omaan elämään liittyvät valinnat 

Omaohjaajat:
osatyökykyisyyskeskeinen näköala

 • työnantajaoptimismi, erityisesti positiivisiksi koetut työnantajat ja 
työyhteisöt

 • asennemuutosoptimismi, erityisesti työnantajien asenteiden 
muuttuminen

Työnantajat: 
yrittäjä- ja organisaatiokeskeinen 
näköala

 • omakohtainen yrittäjäoptimismi
 • asennemuutosoptimismi, erityisesti asenteet työelämässä ja 
työkulttuurit
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Kaikkien osapuolten haastatteluissa  pohdit tiin 
rakenteellisten tekijöiden merkitystä, kuten rek - 
rytointikäytäntöjä, työ- ja organisaatio kult   tuu-
reja sekä työnantajien asenteita. Ra kenteellisiin 
tekijöihin liittyi sekä uskoa muutoksen mahdol-
lisuuteen että erilaisia huolia. Tulkitsemmekin, 
että tämän kaltai nen toiveikas avoimuus voi-
daan ymmärtää Schneiderin (2001) tapaan rea- 
listisena optimismina. Tällöin olennaisia  eivät 
ole pelkästään yksilölliset ratkaisut, kuten vaih - 
toehtoisten reittien näkeminen, vaan myös 
konkreettiset tilannetekijät sekä ympäristö (esi - 
merkiksi yhteiskunta- ja työpaikkakonteks ti). 
Realistisessa optimismissa suuntaudutaan tu-
levaisuuteen toiveikkaasti, mutta kyetään vält-
tämään hyvin epärealistisia suunnitelmia. Myös 
huolet ja epävarmuus voivat kuulua realisti-
seen optimismiin silloin, kun ne eivät  muserra 
toiveikkuutta vaan auttavat toimimaan sopivas-
ti mahdollisuuksien edessä. Schneiderin (emt.) 
mukaan realistinen optimismi onkin taipumus-
ta säilyttää myönteinen näkökulma samalla 
kun fyysisen ja sosiaalisen maailman rajoituk-
set otetaan huomioon. Tämä ei tarkoita luovut-
tamista, vaan avautumista elämään sellaisissa 
puitteissa, joissa voimme valita rajoitteista huo-
limatta myönteisiä näkökulmia.

Pohdinta

Kuntoutumisen ja työelämään palaamisen pro-
sessit voivat olla henkilökohtaisesti hyvinkin 
pitkiä ja haastavia (Ståhl & Edvardsson 2014). 
Osa työikäisestä väestöstä sijoittuu työkyky- 
ongelmien vuoksi jatkuvasti työelämän ulko- 
puolelle, ja kuntoutuksen keinot  edistää  työ elä - 
mään palaamista ovat rajalliset.  Työ elä mään 
osallistu minen ei  toteudukaan  kaik kien  väes tö- 
ryhmien kohdalla  tasavertai sesti, ja osatyöky-
kyisten työl li syys on ollut Suo messa heikom paa 
kuin muilla työikäisillä (Asplund & Kois tinen 
2014, 100–101). Osatyökykyisten  vaikeasta 
asemasta huolimatta  ammatilli sen kuntou tuk - 
sen osapuolten  puheessa esiin tyi myönteisiä, 
suomalaiseen työelämään ja sen tulevaisuu-
teen liittyviä näköaloja. Myönteisyys ilmeni 

toiveikkuutena, luottamuksena tulevaan sekä 
uskona muutoksen ja tasavertaisuuden mah-
dollisuuteen.

Myönteisillä ja tasavertaisilla tulevaisuu-
den mahdollisuuksilla oli kuitenkin rakenteel-
lisia ja kulttuurisia reunaehtoja. Kuntoutujat 
korostivat esimerkiksi vaikutusmahdollisuuk-
sien tärkeyttä sekä työntekijänäkökulman 
huomioimista työmarkkinoilla. Työnantajien 
puhe sisälsi sekä subjektiivista yrittäjyyteen 
ja työpaikkoihin liittyvää optimismia että rat-
kaisukeskeistä pohdintaa osatyökyisten ase-
masta työelämässä. Erityisesti  kuntoutuksen 
omaohjaajat näkivät työelämän osatyökykyis-
ten kuntoutujien – eli oman asiakasryhmän sä  
 – kannalta myös huolestuttavana. Toivottomina 
kuvauksia ei kuitenkaan voida pitää, sillä nii-
hin sisältyi ratkaisujen pohdintaa. Kun tou tuk-
sen osapuolten puheissa esiintyvä optimismi 
kuvautuukin realistisena optimismina (vrt. 
Schneider 2001).

Kuntoutuspalveluissa toivo ja luottamus 
tulevaan ovat tärkeitä erityisesti kuntoutus-
motivaation syntymisessä (esim. Onken ym. 
2007; Snyder 2002). Toivon herättämiseen 
osana kuntoutuspalveluja liittyy myös kuntou-
tuseettisiä kysymyksiä. Moraalisesti arvelutta-
vaa on toivon herättäminen tilanteessa, jossa 
realistisia mahdollisuuksia työhön osallistu-
miselle ja työelämässä selviytymiselle ei to-
dellisuudessa kyetä tarjoamaan tai luomaan. 
Russinovan (1999) mukaan on tärkeää, että 
kuntoutusammattilainen sietää tulevaisuuden 
epävarmuutta. Ammattilainen joutuu väistä-
mättä sietämään sitä, ettei hän varmuudella 
tiedä, onnistutaanko kuntoutuksessa ja ovatko 
kuntoutuksen seuraukset myönteisiä. Tähän 
liittyy myös kuntoutuksen vaikutusmekanis-
meja koskevaa epävarmuutta (vrt. Schneider 
2001). Ammattilaisten kyky rohkaista toiveik-
kuutta saattaa kuitenkin olla myönteisten tu-
losten kannalta olennaista (ks. Wong 2015). 
Toisaalta toiveikkuus ei ole aina sidoksissa esi-
merkiksi työllistymiseen (esim. Waynor & Gill 
2015). Ammatillisessa kuntoutuksessa onnis-
tuminen liittyykin myös vaikeasti hallittavaan 
yhteiskunnalliseen ja sosiaaliseen kontekstiin 
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eli työmarkkinoihin ja työelämään. Tämä te-
kee työhönkuntoutuksesta ja kuntoutusam-
mattilaisten työstä omalla erityisellä taval-
laan haastavaa. 

Ammatillisen kuntoutuksen yhteiskunnal-
lisena tavoitteena on luoda sellaisia ratkaisuja, 
jotka parantavat osatyökykyisten työkykyä ja 
asemaa työmarkkinoilla. Tämän tutkimuksen 
tulosten perusteella ratkaisujen kehittämises-
sä tulisi ottaa huomioon kuntoutuksen koko 
toimintaympäristö, kuten työpaikat, joissa eri-
tyisesti työllistymistä edistävä ammatillinen 
kuntoutus tapahtuu. Tällä hetkellä ei ole vielä 
riittävästi tietoa niistä tekijöistä, jotka edes-
auttavat realistisen optimismin syntymistä ja 
ylläpitämistä osana ammatillista kuntoutus-
ta. Jatkossa tulisi tarkastella kriittisesti myös 
sitä, onko realistinen optimismi yhteydessä 

osatyökykyisten omien työelämätavoitteiden 
toteutumiseen. 
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